ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

DVOJHVĚZDY A VÝVOJ HVĚZD - SBÍRKA ŘEŠENÝCH ÚLOH
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Jiří Knot
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Ma-Fy

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Masopust, Ph.D.

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň,24. 6. 2015

..................................................................
vlastnoruční podpis

Zde bych chtěl poděkovat všem lidem, kteří pomohli ke vzniku předkládané diplomo-

vé práce. Především bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Pavlovi Masopustovi,

Ph.D. za jeho ochotu,vstřícné jednání, kontrolu, připomínky k práci a čas, který mi vě-

noval. Dále chci poděkovat Mgr. Pavlovi Knížákovi za pomoc s překladem textů z an-

gličtiny.Také bych chtěl poděkovat rodině a přátelům, kteří mi vytvořili dobré pod-

mínky pro práci

.

4

OBSAH

1. Úvod ................................................................................................................................................. 5
2. Didaktická část ................................................................................................................................. 6
3. Slovníček základních pojmů ............................................................................................................. 7
4. Dvojhvězdy ..................................................................................................................................... 11

4.1. Teorie dvojhvězd ..................................................................................................................... 11

4.2. Základní vztahy teorie dvojhvězd ........................................................................................... 19
4.3. Příklady k teorii dvojhvězd ..................................................................................................... 22

5. Stadia vývoje hvězd ........................................................................................................................ 63
5.1. Teorie vývoje hvězd ................................................................................................................ 63
5.2. Základní vztahy teorie vývoje hvězd ....................................................................................... 73

5.3. Příklady k teorii vývoje hvězd – pozdní stadia, novy, supernovy ........................................... 75

5.4. Příklady k teorii vývoje hvězd – závěrečná stadia .................................................................. 96
6. Konstanty ...................................................................................................................................... 115

7. Závěr ............................................................................................................................................. 116
8. Resume ......................................................................................................................................... 117
9. Použitá literatura ........................................................................................................................... 118
10. Seznam obrázků .......................................................................................................................... 122

5

1. Úvod

Astrofyzika je věda, která se zabývá zkoumáním fyzikálních zákonů v kosmu, popisem

vlastností všech vesmírných objektů (např. hmotnosti, teploty, hustoty, rychlosti otáčení,

složení a další) a dějů probíhajících ve vesmíru (vznik a vývoj hvězd, výbuchy supernov

aj.) pomocí různých fyzikálních veličin a vztahů mezi nimi.

Zajímavostí astrofyziky je, že při jejím studiu narážíme na mnoho různých oblastí fyzi-

ky, kterými jsou například mechanika, termodynamika nebo optika a jednotlivé znalosti

propojujeme do nových celků a souvislostí. Přesto, že by se astrofyzika dala na základních

a středních školách využít jako zajímavý závěr fyzikálního kurzu, kde by se přirozeným

způsobem zopakovaly základní fyzikální zákony a ukázalo by se jejich praktické využití, je

astrofyzika naopak kapitolou často opomíjenou, nebo vykládanou velmi stroze.

Cílem mé diplomové práce je vytvořit sbírku řešených úloh z astronomie, která by moh-

la pomoci učitelům, kteří chtějí astronomii učit více podrobně nebo žákům, které astrono-

mie zaujala a chtěli by se jí více věnovat. V dnešní době totiž neexistuje mnoho podobných

sbírek. Touto diplomovou prací chci navázat na svou bakalářskou práci, ve které byly pří-

klady na téma struktura a záření hvězd – sbírka řešených úloh

Protože se astrofyzika stále vyvíjí a zpřesňují se různá měření, je mým dalším cílem po-

dat čtenářům co možná nejaktuálnější zjištěné hodnoty různých veličin a hlavně skutečné

hodnoty. Všechny příklady se budou týkat reálných objektů a budou obsahovat reálné vý-

sledky. Sbírka obsahuje jak příklady ze starších sbírek, které jsou podrobně vyřešeny

a jsou v nich aktualizovány některé údaje, tak i příklady jejichž zadání jsem vymýšlel sám.

Astrofyzika je velmi rozsáhlý obor a tak se v této práci budu věnovat jen několika čás-

tem. V této práci naleznete úlohy týkající se dvojhvězd a stadií vývoje hvězd.
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2. Didaktická část

Řešení fyzikálních úloh je aktivita žáka, která přispívá k chápání podstaty fyzikálních

jevů a souvislostí mezi nimi. Díky fyzikálním úlohám si žákem lépe osvojí, zpřesní, pro-

hloubí a rozšíří poznatky získané z výkladu. Při vhodné volbě příkladů si žáci více uvědo-

mují důležitost fyziky a její uplatnění v běžném životě. Úlohy slouží k rozvoji fyzikálního

myšlení žáků a jejich nazírání na svět.

Při výuce fyziky bychom měli dbát na rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Předkláda-

nou sbírku může vyučující použít jako pomůcku ke splnění tohoto cíle.

Před řešením úloh můžeme žákům zadat úkol vyhledat určité údaje na internetu a po-

rovnávat je s vypočtenými hodnotami, žáci si tímto tvoří přehled o tom, jaké vlastnosti

mohou vesmírné objekty mít a jaké jsou již nemožné. Chyby při řešení úloh můžeme vyu-

žít jako prostředek k dalšímu vysvětlení a prohloubení učiva. Řešením složitějších úloh si

žáci prohlubují kompetenci k řešení problémů. Před řešením úloh můžeme nechat žáky

formulovat hypotézy o výsledku a o postupu řešení, ykoušíme žáky vést ke kritickému

hodnocení získaných výsledků. Pokud necháme žáky řešit příklady ve skupinách, přispí-

váme k rozvoji jejich komunikativních kompetencí. Žáci jsou nuceni se bavit o problému a

musí argumentovat.

Astronomie a astrofyzika je jistě nedílnou součástí fyziky a ve školách by se jí měli uči-

telé se svými žáky věnovat. Touto sbírkou bych rád přispěl k pohodlnější práci vyučují-

cích. Sbírka obsahuje úlohy týkající se dvojhvězd a stadií vývoje hvězd různých obtížností.

Součástí sbírky je samozřejmě i teorie patřící k dané problematice, protože ve středoškol-

ských učebnicích nejsou uvedeny všechny potřebné pojmy a vzorce. Nejjednodušší úlohy

lze zařadit do výuky pro celou třídu, kdy vyučující se žáky probere potřebnou teorii a po-

mocí příkladů ze sbírky ji procvičuje. Náročnější příklady lze použít pro zájemce, které

daná problematika zajímá nebo je lze využít jako náplň nějakého volitelného semináře, kde

jsou jen žáci se zájmem o fyziku. Pokud má učitel trochu více času, může žákům zadat,

aby potřebné údaje k řešení příkladu vyhledávali na internetu nebo v literatuře nebo jim

toto vyhledávání může zadat za domácí úkol.
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3. Slovníček základních pojmů

Akrece u dvojhvězd V těsných dvojhvězdách přepad plazmatu z normální hvězdy na dege-

nerovanou.

[8]

Apastrum jsou body, v nichž se složky dvojhvězdy nejvíce vzdálí.

[27]

Astronomická jednotka (AU) Jednotka délky. Podle starší definice je to střední vzdále-

nost Země od Slunce. Přesněji byla definována pomocí třetího Keplerova zákona pro po-

hyb planet:

 mGan  1232 ,

kde je n průměrný pohyb v radiánech za den, a je velká poloosa dráhy, G je gravitační

konstanta, m je hmotnost planety v jednotkách hmotnosti Slunce. Dnešní přesná hodnota

m700870597149AU je definována pomocí rychlosti světla a patří mezi konstanty.

Bodový zdroj Zdroj záření na obloze , jehož rozměry jsou pod rozlišovací schopností da-

lekohledu, nelze je změřit.

Bolometrická hvězdná velikost  bolm Vypočtená hvězdná velikost, která by odpovídala

celkovému záření hvězdy ve všech vlnových délkách vně zemské atmosféry.

Bolometrická korekce Rozdíl mezi bolometrickou a vizuální hvězdnou velikostí.

Cefeida Periodicky pulzující žlutý obr a veleobr s velkou svítivostí, jejichž perioda je delší

než jeden den.

[8]


[…]






T

N

T

N

T

N

T

T

R

R

T

L
,

4
3

2
5

2206

15,27310700

011,0

104,1







 








 




T

N

T

L
,

260
T

N

T

L
.

Odpověď:

Zářivý výkon neutronové hvězdy je SlL4104,4  a je 260 krát větší než zářivý výkon

trpaslíka.

vlastní příklad
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5.4.12. Příklad

Spočtěte přibližnou hmotnost černé díry, víte-li, že oběžná doba hvězdy, která obíhá ve

vzdálenosti AU280 , je 3 roky.

Zápis:

AU280a , roky3T

Řešení:

K výpočtu použijeme vztah vyjadřující 3. Keplerův zákon

 21

2

3

2 4

MMGa

T




π
.

Je-li hmotnost obíhajícího tělesa 2m zanedbatelná, můžeme počítat jen s hmotností 1m .

Vyjádříme hmotnost černé díry

2

32

1

4

GT

a
M

π
 ,

dosadíme číselně, oběžnou dobu v s a vzdálenost v m

 
 211

3112

1
60032425,365310670,6

61049,12804








π
M ,

SlM2,4kg  36

1 1085,4M .

Odpověď:

Přibližná hmotnost černé díry je SlM4,2 .

vlastní příklad
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5.4.13. Příklad

Porovnejte velikosti momentu hybnosti pulsaru PSR J0348+0432 o hmotnosti SlM01,2 ,

poloměru SlR51087,1  , periodou s039,0T , hvězdy spektrální třídy F Procyon A o

hmotnosti SlM42,1 , poloměru SlR05,2 , periodou 23 dnů s velikostí maximálního momen-

tu hybnosti černé díry o hmotnosti SlM7 .

Zápis:

SlM01,21 M ,
SlR5

1 1087,1 R , s039,01 T , -2smkg  ?1L , SlM42,12 M ,

SlR05,22 R , dnů232 T , -2smkg  ?2L , SlM73 M , -2

max smkg  ?L

Řešení:

U hvězdy a pulsaru platí pro moment hybnosti vztah

2rmL  ,

kde

T

π2
 ,

tedy

T

rm
L

22 


π
,

dosadíme číselně, hmotnost v kg, poloměr v m a periodu v s

 
039,0

10963,61087,121099,101,2
28530

1




π
L ,

-2smkg  41

1 101,1L ,

 
60032423

10963,605,221099,142,1
2830

2





π
L ,

43

2 108,1 L .
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Pro moment hybnosti černé díry platí vztah

c

GM
L

2

max  ,

dosadíme číselně, hmotnost v kg

 
6

23011

max
108,299

1099,1710670,6








L ,

43

max 103,4 L .

Porovnáme velikosti

41

43

101,1

103,4






1

max

L

L
,

391
1

max

L

L
,

43

43

2 108,1

103,4






L

Lmax ,

4,2
2

max

L

L
.

Odpověď:

Moment hybnosti dané černé díry je 391 krát větší, než moment hybnosti pulsaru PSR

J0348+0432 a 2,4 krát větší, než hvězdy Procyona A.

vlastní příklad
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6. Konstanty

Použité konstanty:

Poloměr Slunce mSl

810963,6 R

Hmotnost Slunce kgSl

3010989,1 M

Zářivý výkon Slunce WSl

261086,3 L

Rychlost světla 1sm  6108,299c

Gravitační konstanta 22 kgmN   1110670,6G

Parsek mpc 1610086,3 

Atomová hmotnostní konstanta kgu

2710661,1 m

Stefanova–Boltzmannova konstanta 428 KmW10671,5  

Hmotnost vodíku uH m0078,1m

Hmotnost protonu kgp

271067,1 m

Wienova konstanta Km  310898,2b
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7. Závěr

Tato diplomová práce obsahuje 53 řešených úloh z astrofyziky týkajících se vlastností

dvojhvězd a stadií života hvězd. Všechny úlohy obsahují podrobné a srozumitelné řešení

a k výpočtům byly převážně použity hodnoty z aktuálních měření. Úlohy mají různou ob-

tížnost, takže lze sbírku využít jak pro celou třídu, tak i pro jednotlivce, kteří se danému

tématu chtějí věnovat podrobněji.

V práci jsem také použil několik zcela originálních příkladů, kterými jsem obohatil ně-

které kapitoly.

U příkladů 4.3.2, 4.3.6, 4.3.21 – 22, 4.3.24 – 25, 4.3.27 – 28, 5.3.2 – 6, 5.3.8 – 12,

5.4.8 – 9 jsem převzal zadání, ale řešení jsem doplnil nebo upravil.

U příkladů 4.3.3, 4.3.5, 4.3.7 – 8, 4.3.10 – 14, 4.3.16 – 20, 4.3.23, 4.3.26, 5.4.10 jsem

převzal zadání, ale řešení jsem vytvořil.

Příklady 4.3.1, 4.3.4, 4.3.9, 4.3.15, 5.3.1, 5.3.7, 5.4.1 – 7, 5.4.11 – 13 jsem vytvořil celé.

Sbírka dále obsahuje stručnou teorii k dané problematice, seznam potřebných vzorců

a slovníček základních používaných pojmů.

Přestože cíle vytyčené v úvodu byly splněny, je možné tuto práci dále vylepšovat a roz-

víjet. Mou diplomovou práci lze stále doplňovat dalšími zajímavými úlohami nebo lze při-

dat další kapitoly z astrofyziky, např. Sluneční soustava, Kosmická mechanika, Hvězdné

atmosféry, Proměnné hvězdy, Mezihvězdná látka, Úlohy pro počítač.
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8. Resume

This diploma thesis includes solved problems from the field of astrophysics. This thesis

has two main parths Binary stars and Life of a star. Each part includes a short introduction

into the topic, important formulas and after that practical solving of particular problems. In

the introduction of this thesis there is short didactic part and a list of basic concepts. At the

end of this paper there is a list of physical constants that were used to solve all the pro-

blems.
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