## Dvojhvězdy a vývoj hvězd – sbírka řešených úloh

Autor: Bc. Jiří Knot

Oponent: PhDr. Pavel Masopust, PhD.

Diplomová práce obsahuje 111 stran textu, 15 obrázků. Hodnocena je elektronická verze z příloženého CD.

**V úvodu** autor vysvětluje, proč si téma zvolil, a že cílem práce je vytvořit sbírku řešených úloh z astronomie, která by mohla pomoci učitelům, kteří by se chtěli astronomii podrobněji věnovat. Není přímo specifikováno pro jakou třídu nebo ročník jsou úlohy určeny. Dále uvádí, že v existujících sbírkách nejsou vždy udány hodnoty odpovídající současným poznatkům. Dalším cílem tedy bylo aktualizovat číselné údaje. Ne vždy se to bohužel povedlo. Příkladů je v diplomové práci celkem 53, z toho u 20 je převzato zadání i řešení (nebo je upraveno), u 15 je převzato zadání a vytvořeno řešení, 18 příkladů pak autor vytvořil kompletně.

**Druhá část** je nazvána didaktická a na jedné straně zde autor popisuje, kde a jak by příklady mohly být použity ve výuce. Kapitola je velmi stručná a neobsahuje žádné informace pro které žáky nebo studenty jsou jednotlivé příklady určeny ani kdy a jak by měly být příklady použity ve výuce. Zde ani nikde dále v práci nejsou metodické pokyny pro vyučující, přímo by se nabízelo (a diplomantovi bylo při tvorbě práce doporučeno) vytvoření pracovních listů, ve kterých by studenti s použitím doporučené literatury zkoušeli sami hledat vzorce, případně číselné údaje, a sami zkoušet vhodné příklady řešit. Kapitola není zpracována dostatečně.

**Ve třetí části** je uveden slovníček základních pojmů. Ne všechny zde uvedené pojmy jsou dále v práci použity a nejsou zde uvedeny ani všechny v práci používané pojmy (např. co je ly – light year, H–R diagram a další). Některé pojmy jsou uvedeny kurzívou a některé ne. **Co tím autor odlišoval?** Jinak je slovníček zpracován poměrně dostatečně.

**Čtvrtá kapitola** se věnuje dvojhvězdám, uvádí základní teorii, vztahy a rozdělení dvojhvězd. U vzorců, kterých je velké množství, není uvedeno číslování a v samotných příkladech není na vzorce odkazováno. Značně to komplikuje orientaci v textu. Jinak jsou vzorce až na výjimky, viz níže, zpracovány pečlivě. V textu není přímo uvedeno odkud autor teorii čerpal, v seznamu literatury jsou pak i zdroje, které nejsou z práce přímo odkazovány. Příklady nejsou až na pár výjimek doprovázeny obrázky, někde jejich absence vadí. Např. u teorie podmínek zákrytů jsou uváděny písmena i, fí apod., bez obrázku však čtenář může tápat. K příkladům:

- 4.3.3 Znamená to, že čím menší dalekohled tím lépe?
- 4.3.4 Je smysluplný výsledek dalekohled s dvoucentimetrovým objektivem?
- 4.3.9 Vzorec není okomentovaný, které písmeno znamená co?
- 4.3.20 Jaký je rozdíl mezi pi a pí?

V příkladech není vždy okomentováno co znamená které písmeno, u číselného výsledku občas chybí jednotky.

**Pátá kapitola** uvádí teorii, vztahy a příklady k stadiím vývoje hvězd. K příkladům lze uvést podobné výtky jako k předchozí části. I sem se vloudily vlivem nepozornosti některé chyby, např. v textu příkladu 5.3.7 zbyla poznámka vedoucího práce o psaní mezer a procent. **Co je úsporný červený trpaslík na straně 65?**

**Šestá kapitola** uvádí číselné hodnoty používaných konstant. Některé konstanty jsou zapsané strašlivě, pravděpodobně zkopírováním obrázku odkudsi z internetu, mezi ostatními správně zapsanými konstantami vypadají nepatříčně.

V závěru autor shrnuje jednotlivé části práce, hodnotí, že cíle byly splněny, a že práci by bylo možné rozšiřovat dalšími příklady. Autor si dal velkou práci se zapisováním vzorců, až na výjimky s typografií vzorců není problém. Příklady se bohužel často redukují na vzorec – dosazení – výsledek. Smysluplnost výsledků není konzultována, není zde uvedeno mnoho souvislostí mezi jednotlivými

příklady. Velká část příkladů ale může sloužit jako „zásobník“, kam učitel sáhne a celý příklad i s řešením použije. Z tohoto pohledu byl cíl práce splněn. Nelze to však vzhledem k chybějícím odkazům na teorii provést vždy. Autor mohl vzájemným souvislostem věnovat větší množství pozornosti. Do textu se vloudily některé chyby, viz níže. Vzhledem nepozornostem ve zpracování a chybějící hlubší koncepčnosti práce navrhuji hodnocení

**dobře**

Strana Řádek Typ Připomínka
7 8n Chybí mezera před průměrný
7 11n Navíc mezera před čárkou
8 4d Dvakrát nerelativistický vztah
10 4d Chybí tečka před Odpovídá
14 1n Navíc mezera před <i>i</i>
14 19n Navíc čárka před přechod
23 3n Chybí ?
24 11n Navíc znak krát
30 2n Capella neskloňovat
40 3n Navíc čárka před tečkou
45 2n Maioris, správně Majoris
57 2n Navíc mezera před čárkou
58 3n Chybné jednotky u rychlosti
63 5n Chybně %
63 6n Navíc mezery kolem pomlčky
69 11n Navíc čárka před prudce
75 5n Chybí otazník
92 3n Chybný znak neutrina

V Plzni 18. 8. 2015

Pavel Masopust